
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

SETTORE URBANISTICA

Ordinanza Dirigenziale N°: 285/2025

Dirigente: VALERIO ESPOSITO

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI ORDINANZA DI ACQUISIZIONE DI OPERE 
EDILIZIE ABUSIVE a carico di De Luca Patrizia - Registro ordinanze: n. 025/2025 del 
03/09/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03734-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/09/2025 al 18/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



Registro ordinanze: n. 025/2025 del 03/09/2025

DICHIARAZIONE DI ORDINANZA DI ACQUISIZIONE 

DI OPERE EDILIZIE ABUSIVE

(Art. 31, commi 3 e 4, D.P.R. n. 380/2001 e s. m. i.)

IL DIRIGENTE

VISTA l’ordinanza di demolizione n. 006/2025 del 18 marzo 2025 (Registro digitale n 95/2025 del
20/03/2025), intesa integralmente riportata nel presente provvedimento, recante l’ingiunzione a demolire
le opere edili abusive realizzate in assenza di qualsiasi titolo abilitativo, dalla S. V.  sul territorio del
Comune  di  Afragola
a************************************************************************************
******************************************, debitamente notificata ai sensi di legge alla sig.ra:

 ************************************************************************

***************************************************************

VISTO il rapporto della Polizia Municipale di Afragola Prot. n. 159/d/2025 del 26/08/2025, con il quale è
stata  accertata  l’inottemperanza  dei  responsabili  all’ordinanza  di  n.  006/2025  del  18  marzo  2025
(Registro digitale  n 95/2025 del  20/03/2025),  notificata  all’interessata,  nel  termine perentorio di  90
(novanta) giorni, di cui alla legge 28.02.85 n. 47 e del D.P.R. 380/01.

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  4)  del  D.P.R.  380/2001  l’accertamento
dell’inottemperanza  alla  ingiunzione  a  demolire,  nel  termine  di  cui  al  comma  3,  previa  notifica
all’interessato,  costituisce  titolo  per  l’immissione  nel  possesso  e  per  la  trascrizione  nei  registri
immobiliari, che deve essere eseguita gratuitamente.

ACCERTATA la  proprietà  dell’immobile,  considerato  doversi  provvedere,  per  effetto  dell’accertata
inottemperanza, al fine della repressione dell’abusivismo edilizio, anche all’acquisizione delle opere di
seguito descritte, secondo le vigenti prescrizioni urbanistiche, così com’è indicato dall’art. 7, comma 3
della richiamata legge n. 47 del 28.02.85 ed artt. 27, 31 del D.P.R. 380/01.

ACCERTATA la non sanabilità dell’opera edile abusiva ai sensi della Legge 326/03 e L.R. 10/04.

ORDINA

L’acquisizione  gratuita  al  patrimonio  di  questo  Comune,  a  mente  della  richiamata  legge  n°  47  del
28.02.85, ed artt. 27, 31 del D.P.R. 380/01, le opere edili abusive realizzate in assenza di qualsiasi titolo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



abilitativo,  dalla  S.  V.  sul  territorio  del  Comune  di
Afragola*****************************************************************************
**
**********************************************
**********************************************
**********************************************
**********************************************
**********************************************

ACCERTATO lo stato di consistenza delle opere edili abusive riportato nell’ordinanza di demolizione n.
006/2025 del 18 marzo 2025 (Registro digitale n 95/2025 del 20/03/2025), che risulta essere il seguente:

Il fabbricato si presenta rifinito ed abitato dai seguenti nuclei familiari:

Il piano rialzato risulta rifinito ed abitato dal seguente nucleo familiare: Esposito Gennaro e Camilla
Assunta (inquilini).

Al primo piano sono stati ricavati n. 2 appartamenti rifiniti ed abitati: quello posto a sinistra del vano
scala risulta essere  abitato dalla figlia****************nitamente al  suo nucleo familiare,  quello
posto a destra del  vano scala  risulta  essere  abitato dal  figlio****************unitamente  al  suo
nucleo familiare.

Al secondo piano sono stati ricavati n. 2 appartamenti rifiniti ed abitati: quello posto a sinistra del
vano scala risulta  essere  abitato dal  ********************* unitamente al  suo nucleo  familiare
(inquilino),  quello  posto  a  destra  del  vano  scala  risulta  essere  abitato  dal
************************************ unitamente al suo nucleo familiare (inquilini).

Gli appartamenti descritti vengono erogati da 5 contatori di energia elettrica ed acqua.

DISPONE

Ai sensi dell’art. 7 della legge 28 febbraio 1985, n. 47 ed artt. 27 e 31 del D.P.R. 380/01, l’invio, dopo
l’avvenuta  notifica  agli  interessati,  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Contratti  del  Comune  di
Afragola per la registrazione e la trascrizione nei Pubblici Registri Immobiliari a favore del Comune di
Afragola con esonero del Conservatore da ogni eventuale responsabilità al riguardo.

La presente deve essere notificata alla sig.ra:

 ************************************************************************

***************************************************************

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



ed inoltre al

 DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO del Comune di Afragola, presso il Centro 
Servizi in Contrada Leutrec, P.to V. Calvanese;

 COMANDO di POLIZIA MUNICIPALE di AFRAGOLA, Via Salicelle ex Tribunale di 
Afragola (NA), SEDE.

A decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento il Comune di Afragola entra in possesso, ad
ogni effetto di legge, dell’opera e dell’area di pertinenza come sopra determinate. Si comunica che il
responsabile del procedimento risulta essere il dott. Daniele Cicali, presso il Servizio Edilizia Privata del
Settore Urbanistica del Comune di Afragola, ubicato alla Contrada Leutrec – Centro Servizi in Afragola,
cui i destinatari interessati potranno rivolgersi negli orari e giorni di apertura al pubblico per esercitare il
diritto  di  accesso  e  chiedere  ogni  informazione  o  chiarimento.  Avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso ricorso al T.A.R. ai sensi delle leggi 1034/71e 241/90 nel termine di gg.60 dalla notificazione,
oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni
dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Casa Comunale, lì 03 settembre 2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-09-03T14:54:42+0200
	VALERIO ESPOSITO


		2025-09-03T14:54:44+0200
	VALERIO ESPOSITO




